EMENDA Nº  2,  AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 32, DE 2012
Dê-se a seguinte redação ao parágrafo único do artigo 2º do projeto em epígrafe, renumerando-o como § 1º, e acrescente-se § 2º:

“Artigo 2º - (...)

§ 1º - O Conselho Municipal de Turismo, de caráter deliberativo, deve ser constituído, no mínimo, por representantes das organizações da sociedade civil representativas dos setores de hospedagem, alimentação, comércio e receptivo turístico, além de representantes da administração municipal nas áreas dos segmentos sintetizados no Anexo I desta lei complementar, conforme sua vocação e interesse da municipalidade.

§ 2º - Cada Conselho terá regimento próprio, com regras para a eleição de seu presidente e duração do respectivo mandato.”
JUSTIFICATIVA

A nova redação dada ao parágrafo único do artigo 2º amplia a possibilidade de participação dos diversos setores da administração pública no Conselho Municipal de Turismo. Entende-se que as regras para escolha do presidente e a determinação do prazo de seu mandato não devem ser estabelecidas no âmbito do Estado, por ferirem a autonomia do ente federativo que é o Município.
                                                  Sala das Sessões, em 7-8-2012
a) Alencar Santana Braga